



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 02-04-2019
Enhed: JURPSYK
Sagsbeh.: DEPMA5
Sagsnr.: 1902530
Dok. nr.: 856136

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 5. marts 2019 stillet følgende spørgsmål nr. 643 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Astrid Krag & Flemming Møller Mortensen (S).

Spørgsmål nr. 643:

”Ministeren bedes oplyse, hvilke andre steder end hos privatpraktiserende psykologer - hvor der i dag er hel eller delvis brugerbetaling - regeringen forventer, at de borgere med let til moderat angst og depression, hvis behandling skal rykkes ud fra sygehusene, vil kunne modtage behandling i tidsrummet frem mod, at kvalitetsplanen for det nære sundhedsvæsen er udarbejdet?”

Svar:

Først og fremmest vil jeg gerne understrege, at regeringen ikke ønsker at flytte behandlingen af patienter med let til moderat angst og depression - eller andre patienter for den sags skyld – til behandling i det nære sundhedsvæsen, før der lavet en plan for håndteringen af de nye behandlingsopgaver. Sundhedsstyrelsens kommende kvalitetsplan skal selvfølgelig være på plads og sætte rammen for opgaven, inden behandlingsopgaven ændres.

Når kvalitetsplanen er klar vil den bestå af faglige standarder for kommunale sundhedsopgaver, så alle kommuner som minimum lever op til en fælles kvalitetsstandard. Standarderne vil også omfatte krav til rådgivning og sparring fra almen praksis og sygehuse, da opgavevaretagelsen i kommunerne ofte vil være afhængig af, at ansvaret for patienten er fastlagt, og at det er muligt at komme i kontakt med en læge fx for at få rådgivning. Som en del af arbejdet med kvalitetsplanen vil regeringen understøtte, at personalet i kommunerne har de rette kompetencer til at leve op til kvalitetsplanens krav til opgaveløsning og kvalitetsstandarder. Det gælder fx sygeplejersker, psykologer mv. i de nye sundhedshuse, der forventeligt kommer til at spille en stor rolle i den kommende behandling af mennesker med let til moderat angst og depression.

Desuden indgår det som en del af regeringens aftale med Dansk Folkeparti om sundhedsreformen, at der afsættes 30 mio. kr. årligt til, at der kan oprettes flere ydernumre for privatpraktiserende speciallæger i børne- og ungdomspsykiatri. Midlerne afsættes med henblik på at få flere speciallæger i områder, der i dag ikke har et stort antal privatpraktiserende speciallæger i børne- og ungdomspsykiatri og dermed sikre en større behandlingskapacitet på tværs af landet.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Maja Sørensen